
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 610   del 07-05-2020

Oggetto:

PRESA D'ATTO ASSENZA DI CANDIDATURE di cui all'avviso pubblico per la formazione
di una graduatoria relativa all'assunzione di n. 1 operaio qualificato con la qualifica di
muratore categoria "b" -posizione economica b1 da avviare nel cantiere di lavoro per
disoccupati n. 232/Ag,  di cui al DDG. n. 9483 del 09-08-2018 e DDG n. 3260 del 09/10/2019.
RIPROPOSIZIONE AVVISO.

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  cinque del mese di maggio, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Enrico Bengasino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2019/2021;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;



Pag. 2 di 7

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  61  Reg. provv. Det. Sett. del 05-05-2020

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 68 del 05-05-2020

Oggetto:

PRESA D'ATTO ASSENZA DI CANDIDATURE di cui all'avviso pubblico per la formazione
di una graduatoria relativa all'assunzione di n. 1 operaio qualificato con la qualifica di
muratore categoria "b" -posizione economica b1 da avviare nel cantiere di lavoro per
disoccupati n. 232/Ag,  di cui al DDG. n. 9483 del 09-08-2018 e DDG n. 3260 del 09/10/2019.
RIPROPOSIZIONE AVVISO.

Il Responsabile del Procedimento

Da atto che il presente procedimento ha avuto inizio in data 30/04/2020, ad iniziativa d’ufficio.
Che il responsabile del procedimento è l'ing. Enrico Bengasino.

Premesso che:
• con D.D.G. n. 3260 del 09/10/2019 è stata assegnata al comune di Menfi la somma di € 51.067,13 per
l'istituzione di n. 1 cantieri di lavoro.
• con D.D.G. n. 9483 del 09-08-2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di
lavoro;
• con disposizione Sindacale n. 25598 del 15/11/2018 si è proceduto alla nomina del RUP;
• con disposizione Sindacale n. 25598 del 15/11/2018 è stato affidato l’incarico all’Ufficio Tecnico
Comunale di redigere il progetto relativo al cantiere scuola per la “Pavimentazione della strada di accesso al
Cimitero Comunale dal cancello 1 lato Ovest";
• detto progetto prevede la figura di n. 1 operaio specializzato, che ai sensi dell’art.13 del D.D.G.
n.9483/2018 detto operaio assume anche la funzione di tutor;
• l’art.13 del D.D.G. n.9483/2018, suggerisce di indirizzare la manifestazione di interesse ai soggetti, in
possesso dei requisiti prescritti;
• con D.D.G. n. 3260 del 09/10/2019 è stato finanziato il cantiere in oggetto, per un importo complessivo di
€ 51.067,13;
• per quanto sopra premesso questo Ente ha la necessità di individuare una figura di operaio qualificato –
con mansioni di muratore categoria “B” posizione economica “B1” da impiegare nel cantiere di lavoro
relativo al cantiere scuola per la “Pavimentazione della strada di accesso al Cimitero Comunale dal cancello
1 lato Ovest";
- con deliberazione di G.C. n. 90 del 13/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato, in linea
Amministrativa contabile il progetto di che trattasi relativo al cantiere n. 232/AG da istituirsi ai sensi dell'art.
15, comma 2, della Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3;
-l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, a seguito dell’approvazione
del Piano di Finanziamento, ha autorizzato l’istituzione del cantiere di lavoro per operai disoccupati nel
Comune di Menfi (AG), mediante l’emissione del seguente Decreto di Finanziamento: Decreto n. 3260 del
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7

09.10.2019 concernente “Pavimentazione della strada di accesso al Cimitero Comunale dal cancello 1 lato
Ovest";-
CUP: J87b18000260006 – per l’importo complessivo di € 51.067,13 – Cantiere di lavoro n. 232/AG;
-Il progetto esecutivo del suddetto cantiere, redatto dall’Arch. Domenico Calcagno  Capo Settore UTC IX,
ai sensi delle LL.RR. n° 17/68 n° 25 /93 e ss.mm.ii., prevede la figura professionale di “n. 1 operaio
qualificato di cantiere di lavoro per disoccupati”;
-Per dare attuazione al cantiere di che trattasi è necessario procedere, tramite selezione di evidenza pubblica
all’acquisizione della manifestazione d’interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti, per
la nomina di n.1 (Uno) operaio qualificato;
- il cantiere di lavoro di che trattasi prevede n.77 giornate lavorative e che l’importo del trattamento
economico per operaio qualificato è di € 5.460,07 (oneri assicurativi su manodopera qualificata €. 2.350,04)
-Si è dato corso alla pubblicazione di apposito avviso per l’individuazione, approvato con Determina del
capo Settore V n. 347 del 06-03-2020;
-Il predetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Menfi e nel sito istituzionale
nell’apposita sezione "Amministrazione trasparente", in data 06-03-2020 e non sono stati presentati reclami
e/o opposizioni;

Considerato che non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione entro i termini di scadenza, giusta
attestazione  del Capo Settore e RUP del 04/05/2020;

RITENUTO di dover riproporre, attraverso una nuova pubblicazione, l'avviso di che trattasi così come
approvato con Determina del capo Settore V n. 347 del 06-03-2020;

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;
Vista la L.r. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Per quanto sopra,
PROPONE

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto, con riferimento all'avviso pubblico in oggetto, che non è pervenuta alcuna istanza di
partecipazione entro i termini di scadenza, giusta attestazione  del Capo Settore e RUP del 04/05/2020;
3) di ripubblicare l'avviso di che trattasi così come approvato con Determina del capo Settore V° n. 347 del
06-03-2020;
4) di procedere all’espletamento della procedura relativa alla selezione per la formazione di una graduatoria
relativa all’assunzione di n. 1 operaio qualificato con la qualifica di muratore –categoria “b”, con le stesse modalità
di cui al predetto avviso;
5) Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1
D.Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del
Capo Settore;
6) Di dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;
7) La presente proposta di determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale
del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e per estratto ai sensi
della L.R. 11/2015. escludendo i dati sensibili e/o personali.

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

Parere del Responsabile Servizi Finanziari in merito alla REGOLARITA' CONTABILE
(art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e Regolamento controlli interni)

Parere con esito  Favorevole

Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto

f.to  Dott. MONTELIONE LEONARDO

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 07-05-2020

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:

Menfi,
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  07-05-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  07-05-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  952

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 07-05-2020

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


